市司法局关于市十七届人大第五次会议
第136号建议协办意见的函

市政务服务办：
胡国锋代表提出的《关于全面推进法治政府的建议》已收悉，我局认真组织研究，根据自身职责，现提出如下协办意见：
一、推进行政许可事项清理取消工作。我市于2019年落实《浙江省建设法治政府（依法行政）工作领导小组办公室关于公布取消调整行政许可事项目录的通知》要求，取消涉及我市行政许可事项6项，下放管理事项2项；2020年落实《宁波市人民政府办公厅关于做好取消和下放行政许可事项贯彻落实工作的通知》，进一步取消涉及我市行政许可事项3项，下放管理事项0项。
二、推进“无证明办事之城”建设。2019年7月，我市制发《深入推进“减证便民”改革打造“无证明办事之城”实施方案》，对证明事项进行全面梳理，凡没有法律法规依据的一律取消。经宁波市级统筹工作部署，我市贯彻落实宁波市级梳理的保留的证明事项1464项，所需证明证明材料4486项。通过“宁波电子证明共享核实平台”，对所需证明材料通过平台共享、人工核查和告知承诺实效当事人办事“无证明”，2020年9月，我市转发《宁波市保障“无证明（证件）办事之城”改革若干规定》。11月，我市制发《做好“宁波电子核查平台”维护管理的通知》，深度落实减证便民措施，打造无证明（证件）办事之城。
三、推进告知承诺制。2019年12月，我市制发《慈溪市司法局关于全市推行证明事项告知承诺制工作的通知 》，推行我市实行告知承诺制事项46项。2020年11月，我市落实《宁波市实行证明事项告知承诺制目录》，公布实行告知承诺制事项77项。下一步，市司法局将根据上级统一部署，对于实行告知承诺制的事项进行监督抽查，落实责任。
[bookmark: _GoBack]请转达我们对胡国锋代表建议的感谢。

慈溪市司法局
2021年5月10日

（联系人：吴三可，联系电话：89294676）